Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

           REQUERIMENTO /2020

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru
- Raquel Lyra e ao Secretário de Urbanismo e Obras Senhor - Rodrigo Miranda Tabosa, no
sentido de que seja realizada uma reforma na USF MICROÁREA CALDEIRÃO, no Sítio
Caldeirão, Zona Rural desta edilidade.

JUSTIFICATIVA:

                O Programa de Saúde da Família (PSF) foi criado no Brasil como estratégia para

estabelecer os serviços de saúde a partir da atenção básica, buscando pôr em exercício os

princípios do Sistema Único de Saúde (SUS).

                 A partir de uma compreensão de trabalho que se notabiliza pela proposta do

estabelecimento de inter-relações entre os vários setores responsáveis pela assistência à

saúde, o PSF alude uma ação mais alargada nesses setores que se principia na Unidade

Básica e vai até os níveis de maior complexidade na rede de serviços.

                  Além disso, sabe-se que com a cobertura do PSF em diversas micro áreas, há uma

contribuição para a redução do risco eminente de doenças.

                   Nesse contexto, faz-se necessária uma reforma na Unidade de Saúde da Família

– USF – Microárea Caldeirão, no sentido de oferecer aos moradores do Sítio Caldeirão,

condições mais dignas enquanto aguardam seus atendimentos, vez que as instalações da

citada unidade se encontram em estado de precariedade.

Sala das Seções da Câmara Municipal de Caruaru, 06 de agosto de 2020.

SÉRGIO SIQUEIRA

Vereador

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à

imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 06 de agosto de 2020.
urbanismoobras@caruaru.pe.gov

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

mailto:urbanismoobras@caruaru.pe.gov

		2020-08-05T23:09:04-0300
	Vereador Sérgio Siqueira

		2020-08-05T23:09:59-0300
	Vereador Sérgio Siqueira